(5) Gelo caloñaria. De poena frangentis securitatem Regis, vide in lege 1. tit. 2. 7. part. & vide quae ibi dicam.

(6) Poner y encomienda. Dicitur tamen in talibus literis etiam naturalibus Regni concessis, quod recipit eos sub sua protectione, quae dicitur vulgo, cartas de amparo.

LEX XIX.

Forma securitatis pro pecoribus, & pastu.

(1) Han ganados. Homines concilii, de la mesa, vul-

Leyes del tit. 14. lib. 3. Rec. Autos del tit. 14. lib. 3. Rec.

tierra, e que ninguno non les faga daño. E tales cartas deuen ser fechas en esta manera. Como Sepan todos los que la carta vieren, e que la oyeren, que manda el Rey, que los ganados de aquel, o de aquellos, a quien diere la carta, que anden saluos, e seguros por todas las partes de sus Reynos, e pazcan las yeruas, (2) e beuan las aguas; e non faziendo daño en mieses, nin en viñas, nin en otros lugares acotados; e dando sus derechos, do los deuiere dar, que ninguno non sea ofado de gelos embargar, nin gelos contrallar: ca qualquier que lo fiziesse pecharia tanto en coto al Rey, e al querrelloso el daño doblado.

L E Y XX.

Como deuen ser fechas las Cartas que el Rey manda dar, para sacar Cauillos del Reyno, e cosas de las vedadas.

L. 12. y 18. lib. 6. Rec.

EN pergamino de paño deuen ser fechas las cartas que el Rey da, para sacar cauillos, o otras cosas vedadas del Reyno, por quanto tiempo quier que sean, e hanse de fazer en esta manera. Del Rey a los Portadgueros, e a todos quantos la carta vieren, como les faze saber, que el manda a Fulan, que saque del Reyno tantos cauillos, o otras cosas de las vedadas, e que ninguno non sea ofado de contrallarlos por su facamiento del Reyno: ca qualquier que lo fiziesse, a el, e a quanto que ouiesse, se tornaria por ello. E deue y dezir, si fuere la carta para vna vegada, que non va-

gariter dicit, habent a Rege istam securitatem, pro eorum gregibus, & animalibus, & aliquando, aliis conceditur, ut monasteriis, prout vidi concessum.

(2) Pazcan las yeruas. An intelligatur in transitu? Crederem, quod sic, prout, & dicit text. de pace tenenda, & ejus viol. §. quicumque per terram, ubi Andr. de Her. allegat constitutionem Regni Siciliae, incipientem, cum per partes Apuliae, ut per unum diem, & unam noctem possint animalia transire de una contracta ad aliam pascua sumere in terris alienis, si non dederint damnum frugibus, & operabitur haec concessio, ut possint transire, cum suis pecoribus, etiam extra vias publicas; seruat his, de quibus in ista lege: cum alias, via publica deberent proficisci, iuxta illud, quod habetur, Numerorum, cap. 21. vers. 22. & Deuter. cap. 2. vers. 27. non enim credendum est principem voluisse, ut extra transitum hoc liceat: quia si alias intellegeretur, scilicet, quod ex proprio territorio, & terminis sui domicili possint exire, & pascuari cum suis pecoribus territorium, & terminos alienos, esset in damnum, & praedjudicium incolarum, habentium suos terminos diuisos, & jus pascendi in eis: unde interpretandum est privilegium, ut in quantum sit possibile, jus tertii non laedatur, ut dicit Innoc. in cap. cum dilecti, de donation. facit cap. pastoralis, de privileg. cum enim princeps sit pater communis, videtur ista concedere, sine praedjudicio notabiliorum, ut dicit And. de Her. que sunt regalia in princip. col. 1. in text. & in parte flumina navigabilia: & si in privilegio esset expressum, ut etiam ultra transitum, haec possent fieri, & pascua essent necessaria, illis per quorum terminos pascuntur, illi praesentur, & excludunt privilegium, iuxta id, quod notat Joan. Andr. & Doctor, in cap. dilecti, de arbit. habet enim tacitam conditionem haec concessio: si usus civium his pascuis non indigeat: ut & dicit notanter Joan. de Plat. quem vide in lege si quis per divinam, in fine, C. de aqueduct. lib. 11.